- 83 Nie mówię tego w tym celu, by zastawiać sidło na innych<sup>231</sup>, lecz, bym jako dobry gospodarz powierzonego mi pola zauważył, że ta rola Kościoła jest żyzna, raz umajona kwiatem czystości, innym razem obfitująca w powagę wdowieństwa, a jeszcze innym razem urodzajna w owoce małżeństwa<sup>232</sup>. Są one wprawdzie różne, a jednak są plonami jednego pola. A nie ma w ogrodach tak wielu lilii<sup>233</sup>, ile pędów zasianego zboża, ile kłosów w czasie żniw, o wiele liczniejsze są też pola przygotowane na przyjęcia ziarna, niż te leżące odłogiem po zebraniu plonów.
- 84 Dobre jest zatem wdowieństwo, o którym apostoł wydaje tak pochlebny osąd. Jest ono bowiem nauczycielką wiary oraz nauczycielką czystości. Dlatego też ci, którzy otaczają czcią cudzołóstwo i występki swoich bogów, ustanowili kary za celibat i wdowieństwo<sup>234</sup>, aby karać, jako wyznawców zbrodni, ludzi żarliwych w pełnieniu cnót. Wymawiają się oni tym, że dążą do zwiększenia [liczby] potomstwa, ale tak naprawdę pragną położyć kres ślubowi czystości. Oto żołnierz, który odbył służbę wojskową, składa oręż, opuszcza posługę, którą pełnił i jako weteran powraca na swoje pole, aby odpocząć po trudach pracowitego życia oraz zachęcić innych do podjęcia trudów w nadziei na przyszły odpoczynek. Także rolnik, gdy się zestarzeje, powierza prowadzenie pługą innym i znużony trudami młodości, odkrywa mądrość zajęć podeszłego wieku. Skłonny jest raczej przycinać winorośl niż tłoczyć winne grono, dzięki czemu powściąga młodzieńczą samowolę, sierpem zaś szczenięcą swawolę przycina, dowodząc, że nawet w winnicy zadbać należy o jej oczyszczenie ze słabszych pędów.
- 85 Podobnie wdowa, niczym weteranka, choć po spełnieniu posługi czystości [małżeńskiej] składa oręż małżeńskiego życia, to jednak czuwa nad spokojem całego domu. Mimo że teraz jest wolna od dźwigania ciężarów, to jednak czuwa nad młodszymi niewiastami, które mają wyjść za mąż. Z powagą

fructus uberior sit, quorum copula aptior, senili gravitate disponit. Itaque si maturioribus potius quam iunioribus committitur ager, cur putes utiliozem nuptam esse quam viduam? Quod si persecutores fidei, persecutores fuerunt etiam viduitatis, utique fidem sequentibus viduitas non pro supplicio fugienda est, sed tenenda pro praemio.

## XV

- 86 Sed fortasse aliquibus propter suscipiendos liberos coniugia iteranda videantur. Quod si filiorum studium causa nubendi est, utique ubi fructus est filiorum, causa non suppetit. Quamquam cuiusce consilii sit iterum experiri velle frustra tentatam fecunditatem aut subire, quam per-tuleris, orbitatem? Haec enim iterandi causa est filios non habentibus.
- 87 Ergo illa quae liberos suscepit et perdidit (cum ipsa enim maior contentio, quae spem generandi habet), illa, inquam, nonne sibi videtur, inter ipsa repetitarum foedera nuptiarum, amissorum praetexere funera filiorum? Nonne iterum passura quod repetit, et ad ipsos votorum tumultus, exceptarum orbitatum imagines, lamentorum strepitus perhorrescit? Vel cum accensis funalibus nox ducitur, nonne pompae funebris exsequias magis putat, quam thalamum praeparari? Cur igitur, filia, dolores magis quos times repetis, quam filios quos iam non speras, requiris? Si gravis est dolor, subterfugienda causa eius est, non petenda.
- 88 Nam tibi quid consilii tribuam, quae liberos habes? Quae tibi causa nubendi? Forte levitatis error et intemperantiae usus et saucii cogit pectoris conscientia. Sed consilium sobriis, non ebriis datur, et ideo apud liberam conscientiam mihi sermo est, cui utrumque integrum est: Habeat saucia remedium honesta consilium. Tu, inquam filia, quid moliris? Cur haeredes quaeris extraneos, cum habeas tuos? Non filios desideras, quod habes, sed servitatem, quam non habes. Haec est enim vera servitus, in qua infractor amor, quem non defloratae pignus virginitatis, et plena sancti pudoris et gratiae aetas prima commendat, ubi offensa gravior, suspectior insolentia, concordia infrequentior, quam non temporibus inolitus amor, non vicens annis